


Program Prostředí pro život
Webinář pro uchazeče o podporu v 7. veřejné soutěži

Michal Tesař, Denisa Šašková
Jiří Guth, Olga Hajdová

…Resortní program-…
…Ministerstva životního prostředí-…



ORGANIZAČNÍ 
PODMÍNKY

webinář se nahrává

dotazy pokládejte během 
prezentace 
prostřednictvím 
FORMULÁŘE 
(odkaz pod videem) 

PROGRAM WEBINÁŘE

Představení programu Prostředí pro život

Specifikace 7. veřejné soutěže

Podmínky 7. veřejné soutěže

Formální náležitosti návrhu projektu

Hodnoticí proces

Podání návrhu projektu v ISTA

Prostor pro Vaše dotazy



SPECIFIKACE 
7. VEŘEJNÉ SOUTĚŽE

Jiří Guth - Ministerstvo životního prostředí



Program
Prostředí pro 
život

Doba trvání programu

2020 – 2026

Podprogram 1
Operativní výzkum 
ve veřejném zájmu

Podprogram 2
Ekoinovace, technologie 

a postupy pro ochranu životního 
prostředí

Uchazeči

výzkumné organizace, 
podniky,

organizační složky státu

Program je zaměřen zejména na 
podporu projektů ve veřejném 
zájmu, na nové postupy, 
environmentální technologie 
a ekoinovace s vysokým potenciálem 
a rychlým uplatněním v praxi.



Operativní výzkum 
ve veřejném zájmu 

PROGRAM PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT – PP1

ALOKACE

523 mil. Kč

MAX. INTENZITA PODPORY 
NA PROJEKT

85 %

NEkomercializovatelné výsledky „pro úřady” (nejen ty,

ale většina činností a prostředků jim má být věnovaná).

Zjednodušení, zkvalitnění a zefektivnění veřejné

správy, zkvalitnění řízení a regulace v oblasti životního

prostředí, především celostátní, ale výjimečně i místní

a regionální témata.

Zaměření:
- zvýšení efektivity využívání zdrojů a snížení

znečištění ŽP (posilování prevence namísto likvidace
důsledků),

- omezení rizik z nedostatečné ochrany ŽP nebo
adaptace na změnu klimatu a její důsledky,

- zvyšování kvality života obyvatel ČR.



Ekoinovace, technologie 
a postupy pro ochranu 
životního prostředí

PROGRAM PROSTŘEDÍ PRO ŽIVOT – PP2

ALOKACE

450 mil. Kč

MAX. INTENZITA PODPORY 
NA PROJEKT

80 %

Komercializovatelné výsledky (nejen ty, ale jim nebo
případně i nekomercializovatelným technologiím má být
věnována většina činností a prostředků).

Přispění k technologickým změnám a změnám technik,
které budou sloužit k naplnění strategických záměrů
v resortu životního prostředí.

Dílčí cíle:
- podpořit ekoinovace a technologie a techniky

v technické ochraně životního prostředí,
- zajistit postupy pro minimalizaci rizik plynoucích

z nedostatečné kvality životního prostředí pro
zdraví lidí, jejich prostředí a přírodu.



Prioritní výzkumné cíle

Povinnost přihlásit se pouze k jednomu PVC.

Příloha č. 1 – Prioritní výzkumné cíle

V PP1 je celkem 38 PVC a jsou vesměs poměrně „úzké”.

V PP2 je PVC méně (26) a jsou „širší”. Plnění PVC bude

hodnoceno v rámci bodovaného kritéria č. 1 „Soulad se

zaměřením programu a podprogramu a naplnění prioritních

výzkumných cílů”.

https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-1-prioritni-vyzkumne-cile-6


Podprogram 1: Prioritní výzkumné cíle 
a uplatnitelnost výsledků

V rámci podprogramu 1 je povinnost mít v návrhu projektu jednoho aplikačního garanta z níže uvedeného
seznamu:

● Ministerstvo životního prostředí,
● Agentura ochrany přírody a krajiny ČR,
● Česká inspekce životního prostředí,
● Správa Krkonošského národního parku,
● Správa Národního parku České Švýcarsko,
● Správa Národního parku Šumava.

U každého PVC je uvedena adresa elektronické pošty kontaktní osoby, která Vám doporučí vhodného aplikačního
garanta. Začněte oslovením kontaktní osoby a své žádosti zasílejte do 24. srpna 2023. Nutno získat a doložit
potvrzení zájmu od aplikačního garanta. Teoreticky je možné náplň projektu oproti PVC lehce (!) rozšířit nebo
posunout, ale musí to být v potvrzení zájmu aplikačního garanta jasně napsané a zdůvodněné.

Hodnotí se v bodovaném kritériu č. 4 Relevance výsledků projektu,
jejich uplatnitelnost a schopnost uvedení do praxe.



Podprogram 2: Uplatnitelnost výsledků

V rámci podprogramu 2 se uplatnitelnost výstupů a výsledků prokazuje následovně:

● popisem v návrhu projektu (v ISTA),
● popisem v povinné příloze „Průzkum trhu”,
● doložením nepovinné přílohy k návrhu projektu (např. Letter of Intent nebo obdobný dokument).

Hodnotí se v bodovaném kritériu č. 4 Relevance výsledků projektu,
jejich uplatnitelnost a schopnost uvedení do praxe.



PODMÍNKY 
7. VEŘEJNÉ SOUTĚŽE

Denisa Šašková



UCHAZEČI

výzkumné organizace, 
podniky,

organizační složky státu

DÉLKA ŘEŠENÍ MAX. PODPORA

PP1: 15 mil. Kč
PP2: 15 mil. Kč

MAX. INTENZITA

PP1: 85%
PP2: 80%

PODMÍNKY
7. veřejné soutěže

PP1: 12-33 měsíců
PP2: 24-27 měsíců



TERMÍNY
7. veřejné soutěže

12. 7. 2023

VYHLÁŠENÍ 
7. VEŘEJNÉ 
SOUTĚŽE

13. 7. 2023
–

13. 9. 2023

SOUTĚŽNÍ 
LHŮTA

14. 9. 2023
–

31. 3. 2024

HODNOTICÍ 
LHŮTA

duben 2024
–

červen 2024

ZAHÁJENÍ ŘEŠENÍ
PROJEKTU



KONEC
SOUTĚŽNÍ LHŮTY

13. 9. 2023
16:29:59

KONEC LHŮTY 

PRO

PODÁNÍ V ISTA
• návrh projektu + povinné přílohy 
• odesílá vlastník návrhu projektu 

v ISTA

13. 9. 2023
23:59:59

KONEC LHŮTY PRO

ODESLÁNÍ

• potvrzení podání elektronického návrhu 
projektu - zasílá hlavní uchazeč ze své datové 
schránky

• prokázání způsobilosti - čestné prohlášení
zasílá každý uchazeč ze své datové schránky



Čestné prohlášení za 
uchazeče
zasílá každý uchazeč, tedy hlavní uchazeč a další
účastníci ze své datové schránky do datové
schránky TA ČR.

Prokázání 
způsobilosti 
uchazeče

Účetní závěrky

Evidence skutečných 
majitelů

uchazeči musí být zapsaní v evidenci
skutečných majitelů, do termínu konce soutěžní
lhůty, tedy do 13. 9. 2023.

povinnost stanovena Zákonem o účetnictví na
zveřejnění účetních závěrek za roky 2019, 2020
a 2021.



Dodržování zásady 
„významně nepoškozovat“
Hlavní uchazeč musí popsat, jakým způsobem dochází k dodržování
zásady „významně nepoškozovat“, tzn. nedochází k porušení ani
jednoho z šesti environmentálních cílů. Hlavní uchazeč doloží toto
vyjádření v rámci povinné přílohy v návrhu projektu v ISTA (Příloha č. 4 –
Prohlášení o dodržování zásady „významně nepoškozovat“).Národní plán 

obnovy v PP2

Plnění povinné publicity
Příjemce finanční podpory bude během realizace projektu zodpovídat
za informování veřejnosti o tom, že projekt byl spolufinancován TA ČR
v rámci Národního plánu obnovy a bude povinen dodržovat podmínky
vizuální identity zveřejněnými na webových stránkách poskytovatele,
a též v souladu s podmínkami vizuální identity stanovenými
v Metodickém pokynu pro publicitu a komunikaci pro Národní plán
obnovy na období 2021–2026.

DPH není způsobilý výdaj

Vyloučení střetu zájmů
Každý uchazeč musí identifikovat „zainteresované osoby na straně
uchazeče“ a prohlásit, že podáním ani následnou realizací projektu
nevznikne u uchazeče střet zájmů ve smyslu článku 61 Nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1046 ze dne 18. července
2018.

Do způsobilých nákladů nelze zahrnout daň z přidané hodnoty dle
zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. Rozpočet v návrhu
projektu musí být plánován bez daně.



Čestné prohlášení ke 
střetu zájmu
Před podpisem smlouvy o poskytnutí podpory povinně doložit čestné
prohlášení ke střetu zájmu dle podmínek Národního plánu obnovy (více
v kapitole 7 Podpis smlouvy o poskytnutí podpory a realizace projektu).

Národní plán 
obnovy v PP2 Seznam všech dodavatelů

a poddodavatelů
Příjemce je povinen v rámci každé průběžné a závěrečné zprávy
předložit poskytovateli seznam všech dodavatelů a poddodavatelů ve
veřejných zakázkách dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných
zakázek, včetně seznamu jejich skutečných majitelů dle zákona č.
37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů. Příjemce musí při
zadávání veřejných zakázek dodržet zákaz vzniku střetu zájmů ve
smyslu článku 61 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)
2018/1046 ze dne 18. července 2018.



Soulad s Národní RIS3 strategií - zaměření návrhů projektů

1. Doména specializace (povinně 1x)
○ Pokročilé materiály, technologie a systémy
○ Digitalizace a automatizace výrobních technologií
○ Elektronika a digitální technologie
○ Ekologická doprava
○ Technologicky vyspělá a bezpečná doprava
○ Pokročilá medicína a léčiva
○ Kulturní a kreativní odvětví nástrojem akcelerace socioekonomického rozvoje ČR
○ Zelené technologie, bioekonomika a udržitelné potravinové zdroje
○ Inteligentní sídla

2. Téma VaVaI ve 3 dimenzích (povinně 1x, max. 3x):
○ Témata KETs – max. 1x
○ Témata VaVaI v aplikačních odvětvích (strategická témata) – max. 1x
○ Témata SHUV – max. 1x

3. RIS3 mise (dobrovolné = bonifikace)
○ Zefektivnění materiálové, energetické a emisní náročnosti ekonomiky 
○ Posílení odolnosti společnosti proti bezpečnostním hrozbám

Popis Národní RIS3 strategie naleznete 
v Kartách tematických oblastí RIS3 strategie ČR

https://www.tacr.cz/dokumenty/karty-tematickych-oblasti-ris3-strategie-cr-11


ZADÁVACÍ DOKUMENTACE
Zadávací dokumentace
Příloha č. 1 – Prioritní výzkumné cíle
Příloha č. 2 – Hodnoticí proces
Příloha č. 3 – Aplikační garant v podprogramu 1
Příloha č. 4 – Prohlášení o dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“ v podprogramu 2

Dokumenty spojené 
s vyhlášením 

DOPLŇUJÍCÍ DOKUMENTACE
Program na podporu aplikovaného výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací v oblasti životního
prostředí – Prostředí pro život
Výzkumná data a otevřený přístup k výstupům/výsledkům
Plán správy dat – TA ČR
Plán správy dat – Horizont Evropa
Informace o otevřeném přístupu k výsledkům a datům
Výklad podmínek uznatelnosti nákladu dle Všeobecných 
podmínek verze č. 7 (ze dne 7. 2. 2023)
Karty tematických oblastí RIS3 strategie ČR
Pravidla publicity

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE A FORMULÁŘE
Všeobecné podmínky v7
Smlouva o poskytnutí podpory
Rozhodnutí o poskytnutí podpory
Čestné prohlášení za uchazeče / Sworn statement of the 
applicant
Formulář pro druh výsledku Nmet
Potvrzení zájmu externího aplikačního garanta o využití 
výsledků

PŘÍRUČKA
Obecná příručka pro hodnotitele

https://www.tacr.cz/dokumenty/zadavaci-dokumentace-57
https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-1-prioritni-vyzkumne-cile-6
https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-2-hodnotici-proces-10
https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-3-aplikacni-garant-v-podprogramu-1
https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-4-prohlaseni-o-dodrzovani-zasady-vyznamne-neposkozovat-v-podprogramu-2-1
https://www.tacr.cz/dokumenty/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-v-oblasti-zivotniho-prostredi-prostredi-pro-zivot-2
https://www.tacr.cz/dokumenty/program-na-podporu-aplikovaneho-vyzkumu-experimentalniho-vyvoje-a-inovaci-v-oblasti-zivotniho-prostredi-prostredi-pro-zivot-2
https://www.tacr.cz/dokumenty/vyzkumna-data-a-otevreny-pristup-k-vystupum-vysledkum-7
https://www.tacr.cz/dokumenty/plan-spravy-dat-ta-cr-12
https://www.tacr.cz/dokumenty/plan-spravy-dat-horizont-evropa-12
https://www.tacr.cz/dokumenty/informace-o-otevrenem-pristupu-k-vysledkum-a-datum-3
https://www.tacr.cz/dokumenty/vyklad-podminek-uznatelnosti-nakladu-dle-vseobecnych-podminek-verze-c-7-ze-dne-7-2-2023-1
https://www.tacr.cz/dokumenty/karty-tematickych-oblasti-ris3-strategie-cr-11
https://www.tacr.cz/povinna-publicita-projektu-podporenych-technologickou-agenturou-cr/
https://www.tacr.cz/dokumenty/vseobecne-podminky-v7-9
https://www.tacr.cz/dokumenty/smlouva-o-poskytnuti-podpory-65
https://www.tacr.cz/dokumenty/rozhodnuti-o-poskytnuti-podpory-55
https://www.tacr.cz/dokumenty/cestne-prohlaseni-za-uchazece-sworn-statement-of-the-applicant-20
https://www.tacr.cz/dokumenty/formular-pro-druh-vysledku-nmet-5
https://www.tacr.cz/dokumenty/potvrzeni-zajmu-externiho-aplikacniho-garanta-o-vyuziti-vysledku
https://www.tacr.cz/dokumenty/obecna-prirucka-pro-hodnotitele-16


ZMĚNY Podprogram 1 Podprogram 2

VÝSTUPY/VÝSLEDKY v souladu s Metodikou 2017+ a MET-12

POVINNÉ PŘÍLOHY příloha za aplikačního garanta

- prohlášení o dodržování zásady „významně 
nepoškozovat“

- průzkum trhu

VÝPIS SKUTEČNÝCH MAJITELŮ

I. zajistit zápis do evidence skutečných majitelů
(do konce soutěžní lhůty, tedy do 13. 9. 2023)

I. dodat údaje o skutečném majiteli u zahraničního uchazeče

ANALÝZA RIZIK v ISTA - kapitola 3, dostatečně popsat jednotlivé hodnoty v tabulce

VYMEZENÍ SE K DUPLICITÁM důkladně se vymezit k duplicitním projektům a jejich řešení

Na co si dát pozor



Možnost kontaktovat
regionální zástupce TA ČR

HELPDESK & FAQ

Dotazy je možné podávat 
prostřednictvím Helpdesk
www.helpdesk.tacr.cz

Založit nový dotaz

Často kladené dotazy (FAQ)

7. VS PPŽ

https://www.tacr.cz/o-nas/regionalni-kontaktni-mista/
https://helpdesk.tacr.cz/
https://helpdesk.tacr.cz/index.php?a=add
https://helpdesk.tacr.cz/knowledgebase.php?category=148
https://helpdesk.tacr.cz/knowledgebase.php?category=245


HODNOTICÍ 
PROCES

Denisa Šašková



formální 
kontrola 
návrhů 

projektů

Hodnoticí proces 
podprogram 1

3 oponenti zpravodaj
odborný 
poradní 
orgán

předsednictvo 
TA ČR

kolegium 
odborníků

Příloha č. 2 – Hodnoticí proces

https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-2-hodnotici-proces-10


Hodnoticí proces 
podprogram 2

formální 
kontrola 
návrhů 

projektů

3 oponenti
odborný 

hodnotitel
zpravodaj

kolegium 
odborníků

odborný 
poradní 
orgán

předsednictvo 
TA ČR

Příloha č. 2 – Hodnoticí proces

https://www.tacr.cz/dokumenty/priloha-c-2-hodnotici-proces-10


INFORMAČNÍ 
SYSTÉM ISTA

Denisa Šašková



Podání návrhu projektu v ISTA

nejprve vyplnit dobu trvání návrhu projektu 

a přidat uchazeče

nasdílet návrh projektu spolupracovníkům

používat nápovědný systém 

průběžně kontrolovat

Informační systém ISTA
pro nové uchazeče - videonávod
Jak založit účet v informačním systému ISTA

https://ista.tacr.cz/ISTA/action/Login/?actionId=23520095548996457&step=0&ts=1589276505623&hash=92ZiA1Fh4bG+Z7/WJevjKg==&nbl=true
https://ista.tacr.cz/ISTA/action/Login/?actionId=23520095548996457&step=0&ts=1589276505623&hash=92ZiA1Fh4bG+Z7/WJevjKg==&nbl=true
https://www.youtube.com/watch?v=fL2T5yQZeSM&feature=youtu.be


27

Na co si dát pozor v ISTA



Zpětvzetí návrhu projektu (např. při nutnosti opravy nebo doplnění) může provést vlastník návrhu projektu
sám v ISTA. Vlastníkovi návrhu projektu se po podání návrhu projektu zobrazí v záložce Přehled návrhu
projektu tlačítko „Zpětvzetí návrhu projektu”. Tímto krokem se ruší podání návrhu projektu.

Zpětvzetí návrhu projektu v ISTA

pro řádné podání je nutné odeslat 
návrh projektu znovu v ISTA

následně vygenerovat potvrzení
podání návrhu projektu

odeslat jej do datové schránky TA ČR



PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY



www.tacr.cz


